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. iDmowski porównywa stosunek Komitetu Paryskiego do Rządu
Polskgggo ze stosunkiem Samorządu do Rządu w mix—551% zadań 3%“.
czonych, Konitotârzyjäwuädyna siebie to zadanię,które mu obecnie
porwczył Rsad, sp etnia je, bz godna]: bądź Rząd cofnął Komitetowi
swoje pełnomocnictwo,bądź Komitet zrzekł się wykonania poruczeń rzą-
dowych, to leszcz. Komitet nie przestał bìoiutmné i nie przestał

rowadzić rozpoczętej przez siebie roboty eż do końca. Prawa swo-
e Komitet opiera na swoich zadługach i na faktycznym stanie rzeczyą
îmitet istniał,nim jeszeze było przy znane Państwo Polskie i nim

zos t ał uznany Regd Polski. Dzięki Komitetowi Polska została uznaną
za Ї alibe et belligerante " i dzięki jemu Polska posiada '
swoich oficjalnych przedstawicieli na Koné—rosie Роко jowym. Жупа
Komitet zna całość i ciągłość pox-trauma i zobowiązań, Tylko Komi-
tet "“ЕР“? ślnie dokończyć rozpoczęte dzieło,

Owi członkowie Komitetu stanęli na tym punkcie widzonia, 8e
z chwilą uznania Państwa i Rządu Polskiego,Komitet nie może istnieć
poza Państwem i poza Rządem. Komitet jest zbiorową ambasadą polską
przy Państwach katani. Zbiorowogé ta tlémaczy sie
skomunikowania się z krajem i rządem w każdej potrzebie i koniecznos
cią decydowania ważniejszych spraw od razu,na miejscu, podczas obrad
konferencji pokojowej. - °

Dotychczasowa większość Komitetu tego stanowiska nie podzie-
la,twierdzi,że Komitet istnieje na podstawie swojej dotychczasowej
ціну izwąciąga z goga wszelkie praktyczne skutki,

o powodu:
M Komfietpi brał jeszcze przed nasze łn-zybyoian trzech nowych
członków /p.Wierzbickiego,Hr .Lubicfiskiegoy p.Lukaszewicza z Kijo-
wa/ i w ten sposób :aîvarsntowal sobie liczebną przewagę nad naszymi
dziesięcioma członkam t %
2/ Komitet stwi eddził,iż zgodził się na wst Ęuniąmazo до
swego grona, że zatem i my ieste my nie z nomine? ‚a 2 ł o wyboru,
3/ Güfiy w składzie naszym zaszły osobiste zuiany,t.].zami sst.
X otrzymał nominacje z Wars mwy 1,to Komitet poddał by jego kandy-
datur! dopiero pod głosowanie /i uzaleśniłby jęgo przyjęcie od
rezultatów głosówania/. і

Wszystkie poniższa punkty nie zgadzają się z tem,co nam mé-
wil premjer PadareWski,kt&ry twierdzit, zie dauny ch czţonkéw Komi te tu
będzie 10 i nas - 10,że sprawy będą się docydowały_w1ęknzośc1ą głos
.!:- i że obowiązywać będą tylko decyzje powyśszą przy
głosowaniu przej dą. :

- Dmowski twierdzi,że Komitet rozwiąże się dopiero wtedy,gdy
uzna, że ro la Joîo skończona,a cele - spełnione. Przedtem jedni-
może zajść nawet taki fakt,że się Komitet Rządowi przedstawi,albo
też w razie zalania Polski przez wrogów będzie .reprezentował Polskę
niezależnie od Hządu . зато - F

Na wypadek przeciwstawiania się lepiej byłoby nie kasować
istnienia Misji w imieniu Naczelnika Pań-
stwa. Gi,którzy wystąpili tg z Komitetu,mogliby pozostać członkani
Misji Плантации-д.ц nie stojącemi poza nawiasem osobami prywat-
neni. -

Ку otrzymeliśmy polecenie,aby stosunków nie rozdragniaé i
utouujuyyuiq ЁЁ “вајлд chui li Бћогшој gedny ch przesile ń niema,
pomimo to,że różnica zdań naszych zerysowywa się wyreśnie na każdem
posiedzeniu,



+

Wczoraj Komitet rozpoznawał sprawę granic wschodnic,gdyż
zażądano od nas przedstawienia natychmiast Змініти i planéw.Wy-
&};th kwest ja Litwy i Białorusi. Większość naszej lewicy wypowi a-

się za ustaleniem wielkiej Litwy i Wielkiej B alor-ună,» żą-
dani em na ich rzecz nßjwigkuyoh obszarów z ziem dawnej Rosji, za
nie dzieleniem Białorusinów na katolickich i prawosławnych za
wejściem w stosunku [edex—aliniem. z Wielką Bitwa i Wielką Bia-
lorusia. Nie byłoby iredenty. Byłaby Polska silna i spokojna.Więk-
giość wypowiadała się Erno wko federacji,stanęła za planem,obmy- -
huî- przez Komitet. Plan ten nie opiera się na żadnej zasadzie

Ściśle przeprowadzonej /ani na ks etnografji,ani na historji/,
praykraima odkraiwa różne granice w minrâlpotrzeby. Wadą tego
planu jest,że Białoruś zostaje ne pół przedzieloną. 01166 jej od-
éhod zi do Polski, c 29 66 pozostaje poza jej granicami,. Litwa zostaje
oddzieloną od Polski i zakro oną w granicach etnograficznych.Zna-
komita większość wypowiedziała się za tym planem , uważając go za
gr kty orniejszy. WSrod zwolbmmikow tego planu odbywali î spory
yîko o ilość gu aczonego do Polski terenu. Jedni chcieli zabrać
Щ najwięcej,drudzy obawiali пач Sejm i byłby

w {ny-z ości mało jednolitym i polskim. Stanęło na kokpromi- .
sie. P nei май optacow ane w najbliższej przyszłości i za parę dni
przedstawione Komisji.

$
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Wogóle przestano rachować się s 614 o wielkiej Rosji.
Nikt już o tegóniopqy Śli zgoła. Jest to kox-gauge dla мај–иди:
Polski. Największą przeszkodą dla nas obecnie są Czesi.Umieja nas

skredytowag ‚swo je zdolności organizacyjne wysuwać i swoje za-
dla Ententy podczas tej wojny okazane wyzyskać. Czesi i

Ukraińcy twierdzą,że tylko oni mogą istotnie zwalczyć bolszewizm,

+ +

+

Wskutek upadku idei wielkiej Rosji Francja stała się
wielką propagatorką 15.1 więlkiej Polski. W ohwiîî obecnej Fran-
cja chce mieć Polskę silną i gotowa jest popierać wszystko,co się
do tego przyczynić może. Eniej zdecydowanie w tym kierunku idzie
пленён {Anglia Ameryka - doszukuje się linji etnograficznych i
tych zasad sprawi edliwości,które ugly? zadowo lnić wszystkich,a в
rzez to nie dogadza nikomu. Anşljn 288 ma swoje wewnętrzne kłopo-

ę! i w naszej sprawie ostatecznie ćma" sie nie wypowiedziała,
Balfour jest nam życzliwszy .Lloyd George - bardziej powściągliwy.
Namawiam p. Dkuskiego na wspólny wyjazd & Londynu.

+ +

+

Go do wojska,jenerał Foch twierdzi,że tak amunicję
jak i oddziały Hallera należy przewieźć przez Gdańsk. Aby jedna
рн.-пива. pomy ślnie,należy przedowszystkiem zająć linje Gdańsk-
„Тогил i Gdańsk -Nława, zawładnąć terenem oraz taborem kole} ow
i dopiero wówczas Rokonać transportu. Balfour twierdzi, że oczeki-
wać na wykonanie tak ro zle leşo planu niema czasu i że mocarstwa
Enîorilty ma qfipîîvo w tej chwili żądać od Niemiec przewołu amuni-
в wojsk Hallera. » ·
ЗА GO się stanie “напамет Niemcy nie usłuchają,gdy nie dostaną
taboru ? lub gdy w czasie drogi інши, w powietrze pociągi ? --
/pod pozorem nieszczęśliwego wypadku | - pyta gen. Foch. %
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Na to odpowiada mu Bulion-„h w myśl warunków roz -
;;vlvşkântent'y mają prawa nakazać Можеш} powyż szy prîìî'gàmfifîon

почек і twierdzi,że jest wszelkie prawdopodobieństwo,ż »
cięży ăgglqd Balfoura i Le Haller wkrótce bagna w пцйоііъ -
rzy się z gen. Fochem sa innego zdania /p.Wieniawa ten
{или wyjaśni szczegółowo,bo on 2516 dział się IzJ gen.Fochem ово.
iśc ie/

4 4
+

W Anglji /jak wyżej powiedziałem/ istnieją w sprawie polskie
dwa kierunk .Mniej dia ging życzliwy - re миди,-]:; 3 tej chwili
twórce nowej większości parlanontarneă Lloyd George.Stoi on na ty
gruncie, ie Polska ma otr mać dostęp do morza i Z‘Îsmie rdzenni e
воћни. Ніс więcej. Pozatem on twięrdzi,iż jest przeciwnikiem
ej metody działania,ażeby korzystając z zawieszenia broni,‚doko-

nywać takie fakty dokonane, które ngglìby później “Чик! na mery
ryezny sposéb rozstrzycania kmestji.i kutek tego jest przeciwny
äâjläoykvanm obecnie lingi Gdaisk - Torui i pasa pomorskiego przy

a sk u.

+ +
+

Poza istniejącymi typemi współżycia państw konferencja wyst
nowy typ,a mianowicie " protęktoraty " вії " kuratele " . Konfere
a Odróżnia takie państwa,które mają wsze kie warunki po temu, abj

stnied samodzielnie,od takich,które w tej chwili jeszcze takich

warunków nie mają,ale które wkrótce je mieć mogą,a nawet mieć ро-

winny. Narodowości takie będą oddane pod opieką sąsiadów o wyższy

pie kultutg. Nad opieką tą czuwać będzie Liga Narodów w tym dw

aby tych słabszych narodowóci nie grzi'gniataéJecz przeciwnie, aby
im do rozwoju samoistnego dogomagl . u podkreślić musze, te mocai

stwa biorąca udział w

"

Komisji Dziesięciu " mają podobno god ty

wzclędem inne przekonanie о Litwie,a inne o Białorusi.. Cp do

Litwy sądzą, że to jest kraj gęsto zeludniony,s rozwiniętym poczu

ciem Hanoi narodówości,z odmiennym językiem i dążnością do samc

dzielności. 0 Białorusi zaś - że to {est ludność,która zorganizo-

wać się i politycznie istnieć sam odzłelnie nie potrafi.Wskutek t

konferencja odda prawdopodobnie Białuruć pod opiekę Polaków albo

Ros jan.
+ +

+

Ostatni: sprawa.” którą zwracam szczególniejszą uwagę jes!

to sprawa międzynarodowego prawodawstwa, dotyczącego organizacji |

cy. Sprawą ta zajmowała sis Komisja pod {rez dencją Gompersa

/

ami

kańska, Brały w niej udział: Ameryka,Ànglja, franc a , Wiochy, Ja pon,

Dnă a, Polska, czechy і Кира. Francję reprezentował minister prac

Colliard, Belgje - minister Wanderwelde, Najlepiej byli praygoto'

Anglicy,bo przywieźli ze sobą projekt ustawy,który został &”ij

za podsław całej dyskusji.

Z

małych mocarstw dominowała Belgja

Z tego powodu że ma wspaniale rozwinięte orgenizacje pracy i

b/ że miała taki-go reprezentanta, jak minister Nanderwelde i pro

Neahaim,kt6ry przedmiot ten wykłada na Uniwersytecie. Polskę repr

zentował hr. Zółtowski,który ustąpił mi swoje miejsce zaraz ро

moim rzyłoźdsic i zgodzil Bię być moim zastępcą

i

pomocnikiem

supléant/ . Zalows£en bardzo, 22 nie było р. Daouynsknnglub

Diamanda.Byłbym in usugi]. pierw sze mică see, a sam zatrzymał sobi

rolę doradcy prawmego.0dbyiy siq dwa czy tania projektu !»)wa și

. vote

.

fă
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organizecji międzynarodowych w sprawi e pracy.We wtorek, dn.
11 marca rozpocznie sig czytanie trzecie.Posylam jako annex
упину projekt angielski,na d którym obradowała Komisja.

Jest to ny mój egzemplarz,więc ртами о zwrot koniegu-
nie dla dobra sprawy". Nożna z niego Mieć pojęcie,0 co wła
ciwie chodzi. Niektóre rzeczy zostały zmienione. Projekt za-
twierdzony w drugiem czytaniu dostanę z sekretarjatu Komisji
dopiero za dni parę, Zatwierdzony przez konferencję osta-
teczny projekt będzie rozesłany poszczególnym mocarstwom
/ a więc i Polsce/do ratyfikowania. Na pod tswie ratyfikowane go
projektu pierwszy zjazù пад–винима odbędzie się,prawdo-
podobnie,w padiziemiku 1919 r.w Waszyngtonie, Z punktu wid ze -
nia ранимая} należy zwrócić głównie uwagę na to,że w my Sl
nowych przepisów międz mrodowähJasdlion sprawy dotyczą-
ce pracy wychodz? z pod kierunku poszczególny ministerstw,
& nawet poszczególnych pe ństw,a przechodzą pod konpetomjz
instytucji międzynarodowych/czy międzypaństwowych/. Leży to
w interesie sprawy,ażebym,jako biorący udział w Komisji»
znał na tę sprawę zapatrywanie Naczelnika Państwa,odpowied-
nich ministerstw,8ejmu i tych ugrupowań.]:tórł'eh sp re wa ta
і???“ specjalnie: Proszę też gorąwo o wiadomości i in-
strukcje.

+ +

Bardzo dużo czasu w dyskusjach nad tąsprawą zajęły py-
tania, dotyczące sposobu ratyfikowania powziętych uchwał przez
/autonomiczne i nie autonomiczne/ kolonje oraz przez poszcze-
gólne stany Północne?) Ameşkî. Szczegółów o tem nie donoszę,
ponieważ one Polski bezpośrednio nie dotyczą.

+ +
* К

Podczas pisania tego listu doręczono mi projekt Komisji,
zatwierdzony # drugiem c z) taniu,wige ten najnowszy projekt
zamiast pierwotnego załączam,

4 +

ит

Dobrzeby bylo,aby Wieniawa wrócił jeszcze choóby czasowo
do Pary ża. and; bawiZmJe popadł w niełaskę za przeciwdziała-
nia Komitetowi,został odwołeny,a na jego miejsce wyznaczony
О тХот ек і.

4 4

* »

¥. lukijtòrj bardzo często всім-уп; vip?-{ich
e Dnoутрим-вчи]: z Dmowskim prosi o zaznaczenie,

uważa, iż шетњи r.przelał na niego гато mianowania
ambasadorów polskich we wszystkich kreaja tent'y i b/prawo .

kandydatów na ambasadorów w krajach neutral-
€53; Nie najac lq?pliwoé°1.âakil byłby wybór p. Dmowskiego,

nienie tej sprawy i postawienie
j na tym gruncie, że polskich ambasadorów zagranicą może _

 

/ і
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ustanawiać tylko Polski Rząd i Naczelnik Państwa .

4 +

P.Sokolnicki prosi o zaznaczenie,że oficjalny raport
przyszle w piątek. Ja napisałem te swoje uwafimgdsqc £a
One będą niejako dodatkiem do raportu oficjalnego.Postano-
wiliśmy bowiem, że niezależnie od raportów ogólnych,każdy w
miarę potrzeby będzie oświetlał sp nă ze_ s wo jego gunk“ wi-
dzenia,. Nic będa to sprzeczności,alo dopełnienia,które tylko
ku pozy tkowi 03-2an1 Sprawy służyć mogą.

+ +

+

W sferach osobistych i spolecznych przyjaciół swoich
każdy z nes unui. goi-ustami.. Staramy się zapobiegać
wszelkim nieżyczliwościom w stronę Polski skierowanym lub
na nie odpowiadać z godnością i energją.

+ +

 |
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